

平成17年6月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

平成17年5月6日

会社名 株式会社エーワン精密  
(URL <http://www.a-one-seimitsu.co.jp/>)

(JASDAQ:コード番号:6156)

代表者役職名 代表取締役社長  
氏名 梅原 勝彦

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役  
氏名 佐藤 昭三

TEL:(042)363-1039(代)

1. 平成17年6月期 第3四半期財務・業績の概況(平成16年7月1日～平成17年3月31日)

(注)本四半期財務・業績の概況の数字は、未監査です。

(1) 経営成績の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年6月期第3四半期	1,380	(5.9)	537	(4.6)	544	(5.5)	324	(18.3)
16年6月期第3四半期	1,302	(—)	514	(—)	515	(—)	274	(—)
(参考)16年6月期	1,763	(9.2)	672	(10.3)	674	(15.4)	393	(22.5)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年6月期第3四半期	21,661	84	—	—
16年6月期第3四半期	54,932	29	—	—
(参考)16年6月期	75,665	90	—	—

(注)1. 売上高、営業利益等は、当該四半期までの累計値であります。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

3. 平成16年8月20日付で1株につき3株の割合をもって株式分割を行っております。前期首に当該分割が行われたと仮定した場合における16年6月期第3四半期の1株当たり四半期純利益は18,310円76銭、16年6月期の1株当たり当期純利益は25,221円97銭であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の回復や需要の増加等を背景とした設備投資の増加などを中心に回復基調にありましたが、一部景気の調整局面も見られ、原油価格の高止まり、円高傾向等先行きの不透明感もみえてまいりました。

当社が関連する精密機械部品加工業界は、このような不透明感もあるものの、引き続き緩やかな増加基調にあり、アジア各国での景気拡大が緩やかに持続していることに伴い景気動向は改善しております。

このような環境の中、当社におきましては、海外における中国を中心としたアジア諸国の消費や輸出の増加による生産の増加、国内における自動車関連機器、DVD、カメラ付携帯電話、デジタルカメラ等を中心とした需要増等により堅調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期の売上高は1,380,134千円(前年同期比5.9%増)、営業利益は537,775千円(前年同期比4.6%増)、経常利益は544,140千円(前年同期比5.5%増)、当第3四半期純利益は324,927千円(前年同期比18.3%増)となりました。

部門別の売上高は以下のとおりであります。

事業部門別	第14期 第3四半期 (自 平成15年7月1日 至 平成16年3月31日)		第15期 第3四半期 (自 平成16年7月1日 至 平成17年3月31日)		第14期 (自 平成15年7月1日 至 平成16年6月30日)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
コレットチャック部門	1,077	(-)	1,129	(4.9)	1,456	(8.0)
自動旋盤用カム部門	146	(-)	125	(△14.4)	193	(△2.1)
切削工 具 部 門	78	(-)	124	(58.5)	114	(64.6)
合 計	1,302	(-)	1,380	(5.9)	1,763	(9.2)

## (2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年6月期第3四半期	6,050	5,442	90.0	362,856 18
16年6月期第3四半期	5,706	5,120	89.7	1,024,100 49
(参考) 16年6月期	5,849	5,240	89.6	1,044,912 37

(注) 平成16年8月20日付で1株につき3株の割合をもって株式分割を行っております。前期首に当該分割が行われたと仮定した場合における16年6月期第3四半期の1株当たり株主資本は341,366円83銭、16年6月期の1株当たり株主資本は348,304円12銭であります。

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年6月期第3四半期	417	△ 63	△ 98	884
16年6月期第3四半期	283	△ 197	△ 59	518
(参考) 16年6月期	461	△ 265	△ 59	628

## 【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、法人税等の支払額307,643千円、投資有価証券の取得による支出（純額）200,000千円等がありましたが、税引前第3四半期純利益543,655千円の計上、定期預金の払戻による収入（純額）249,791千円等があったことにより、前期末に比べ255,930千円増加し、当第3四半期末には884,455千円（前期末比40.7%増）となりました。

### <営業活動によるキャッシュ・フロー>

当第3四半期の営業活動により増加した資金は、417,756千円（前年同期比47.4%増）となりました。これは、法人税等の支払額307,643千円等がありましたが、税引前第3四半期純利益543,655千円、減価償却費104,008千円を計上したこと等によるものであります。

なお、前年同期と比較すると、税引前第3四半期純利益が増加し、法人税等の支払額が減少しております。

### <投資活動によるキャッシュ・フロー>

当第3四半期の投資活動により減少した資金は63,048千円（前年同期比68.0%減）となりました。これは、定期預金の払戻による収入（純額）249,791千円等がありましたが、投資有価証券の取得による支出（純額）200,000千円、有形固定資産の取得による支出113,152千円等があったことによるものであります。

なお、前年同期と比較すると、投資有価証券の取得による支出（純額）及び定期預金の払戻による収入（純額）が増加しております。

### <財務活動によるキャッシュ・フロー>

当第3四半期の財務活動により減少した資金は、98,777千円（前年同期比65.0%増）となりました。これは全額配当金の支払額であります。

なお、前年同期と比較すると、配当金の支払額が増加しております。

2. 平成17年6月期業績予想（平成16年7月1日～平成17年6月30日）

通期の見通しにつきましては、平成16年8月12日発表の業績予想どおりとなる見込であります。

## 財務諸表

## (1) 比較貸借対照表 (未監査)

区分	第14期 第3四半期 (平成16年3月31日)		第15期 第3四半期 (平成17年3月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	3,679,811		3,341,233		3,810,220	
2. 受取手形	141,344		138,606		142,329	
3. 売掛金	319,822		299,622		321,850	
4. たな卸資産	156,283		154,361		158,981	
5. 繰延税金資産	9,366		20,752		14,815	
6. 預け金	—		200,000		—	
7. その他	2,937		2,944		1,034	
8. 貸倒引当金	△ 3,222		△ 4,238		△ 3,428	
流動資産合計	4,306,343	75.5	4,153,281	68.6	4,445,802	76.0
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	488,153		476,599		477,845	
(2) 機械装置	384,842		406,757		390,800	
(3) 土地	315,621		315,621		315,621	
(4) その他	64,633		56,595		63,176	
有形固定資産合計	1,253,251		1,255,574		1,247,443	
2. 無形固定資産	806		691		777	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	55,985		245,611		56,634	
(2) 繰延税金資産	89,172		119,756		98,045	
(3) 長期性預金	—		275,126		—	
(4) その他	5,722		3,154		5,692	
(5) 貸倒引当金	△ 5,258		△ 2,822		△ 5,258	
投資その他の資産合計	145,621		640,825		155,113	
固定資産合計	1,399,678	24.5	1,897,092	31.4	1,403,334	24.0
資産合計	5,706,021	100.0	6,050,373	100.0	5,849,137	100.0

区分	第14期 第3四半期 (平成16年3月31日)		第15期 第3四半期 (平成17年3月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年6月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 買掛金	12,735		13,433		11,865	
2. 未払金	89,820		81,007		45,487	
3. 未払法人税等	111,487		104,743		165,455	
4. その他	25,206		27,403		26,190	
流動負債合計	239,249	4.2	226,587	3.7	248,999	4.3
II 固定負債						
1. 退職給付引当金	193,809		215,492		204,365	
2. 役員退職慰労引当金	152,460		165,450		155,710	
固定負債合計	346,269	6.1	380,942	6.3	360,075	6.1
負債合計	585,519	10.3	607,530	10.0	609,075	10.4
(資本の部)						
I 資本金	292,500	5.1	292,500	4.8	292,500	5.0
II 資本剰余金						
1. 資本準備金	337,400		337,400		337,400	
資本剰余金合計	337,400	5.9	337,400	5.6	337,400	5.8
III 利益剰余金						
1. 利益準備金	20,000		20,000		20,000	
2. 任意積立金	4,108,106		4,344,522		4,108,106	
3. 第3四半期(当期)未処分利益	359,071		451,250		478,239	
利益剰余金合計	4,487,178	78.6	4,815,773	79.6	4,606,346	78.7
IV その他有価証券評価差額金	3,424	0.1	△ 2,831	△ 0.0	3,815	0.1
資本合計	5,120,502	89.7	5,442,842	90.0	5,240,061	89.6
負債及び資本合計	5,706,021	100.0	6,050,373	100.0	5,849,137	100.0

## (2) 比較損益計算書（未監査）

区分	第14期 第3四半期 (自 平成15年7月1日 至 平成16年3月31日)		第15期 第3四半期 (自 平成16年7月1日 至 平成17年3月31日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成15年7月1日 至 平成16年6月30日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	1,302,798	100.0	1,380,134	100.0	1,763,839	100.0
II 売上原価	584,784	44.9	621,722	45.0	809,031	45.9
売上総利益	718,013	55.1	758,412	55.0	954,807	54.1
III 販売費及び一般管理費	203,890	15.6	220,636	16.0	281,954	16.0
営業利益	514,122	39.5	537,775	39.0	672,853	38.1
IV 営業外収益	1,491	0.1	6,388	0.4	1,824	0.1
V 営業外費用	20	0.0	23	0.0	30	0.0
経常利益	515,593	39.6	544,140	39.4	674,647	38.2
VI 特別利益	685	0.0	—	—	685	0.0
VII 特別損失	261	0.0	485	0.0	727	0.0
税引前第3四半期(当期)純利益	516,017	39.6	543,655	39.4	674,605	38.2
法人税、住民税及び事業税	249,000	19.1	242,000	17.5	303,000	17.2
法人税等調整額	△ 7,644	△ 0.6	△ 23,272	△ 1.6	△ 22,224	△ 1.3
第3四半期(当期)純利益	274,661	21.1	324,927	23.5	393,829	22.3
前期繰越利益	84,410		126,323		84,410	
第3四半期(当期)未処分利益	359,071		451,250		478,239	

## (3) 第3四半期 キャッシュ・フロー計算書 (未監査)

区分	第14期 第3四半期	第15期 第3四半期	前事業年度
	自 平成15年7月1日 至 平成16年3月31日	自 平成16年7月1日 至 平成17年3月31日	自 平成15年7月1日 至 平成16年6月30日
	金 額(千円)	金 額(千円)	金 額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前第3四半期(当期)純利益	516,017	543,655	674,605
2. 減価償却費	98,343	104,008	135,021
3. 長期前払費用償却額	90	90	120
4. 固定資産売却益	△ 685	—	△ 685
5. 固定資産売却損	261	335	394
6. 固定資産除却損	—	150	332
7. 貸倒引当金の増減(△減少)額	△ 2,009	△ 1,625	△ 1,803
8. 退職給付引当金の増減(△減少)額	2,267	11,126	12,823
9. 役員退職慰労引当金の増減(△減少)額	8,430	9,740	11,680
10. 受取利息及び受取配当金	△ 1,267	△ 6,175	△ 1,530
11. 売上債権の増減(△増加)額	△ 42,045	25,950	△ 45,057
12. たな卸資産の増減(△増加)額	14,701	4,619	12,003
13. 仕入債務の増減(△減少)額	3,053	1,567	2,183
14. 未払金の増減(△減少)額	28,233	34,610	587
15. その他	9,071	8,717	12,061
16. 役員賞与の支払額	△ 11,270	△ 15,500	△ 11,270
小計	623,192	721,271	801,467
17. 利息及び配当金の受取額	1,231	4,127	1,392
18. 法人税等の支払額	△ 340,976	△ 307,643	△ 341,008
営業活動によるキャッシュ・フロー	283,447	417,756	461,851
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	△ 2,670,097	△ 3,205,784	△ 3,056,993
2. 定期預金の払戻による収入	2,599,442	3,455,575	2,966,213
3. 有形固定資産の取得による支出	△ 141,217	△ 113,152	△ 189,227
4. 有形固定資産の売却による収入	15,008	300	15,023
5. 投資有価証券の取得による支出	△ 318	△ 400,000	△ 318
6. 投資有価証券の償還による収入	—	200,000	—
7. その他	△ 12	12	△ 12
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 197,194	△ 63,048	△ 265,314
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 配当金の支払額	△ 59,848	△ 98,777	△ 59,848
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 59,848	△ 98,777	△ 59,848
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減(△減少)額	26,404	255,930	136,688
VI 現金及び現金同等物の期首残高	491,837	628,525	491,837
VII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	518,241	884,455	628,525